
郴州市医疗废物处置中心改扩建项目

环境影响报告书

湖南大自然环保科技有限公司

2020年七月·湖南



目录

概述....................................................................................................................................1

一、项目由来.............................................................................................................1
[...]
值恶臭等级为 1，经与现状值叠加后，最终预测出恶臭等级仍为 1，说明本项目建

设对区域恶臭几乎没有影响，区域恶臭等级为勉强能感觉到气味。扩建工程产生的

恶臭气体经处理后，在正常排放情况下对周围环境影响较小。又根据现场踏勘，项

目所在区域属低山丘陵区，工程所在地南、北、西三面环山，东面地势相对较低，

相对高差大约 35m左右，相对周边地势较高，且拟建地周边植被繁茂。同时项目

附近敏感点主要为项目所在地南面 400m的香山坪八组居民。项目所在地南面香山



- 215 -

坪八组与医疗废物处理中心间有山体和树木阻隔，因此，项目产生的恶臭气体对周

围敏感点影响较小。

本项目对医疗废物运输过程中采取箱式密闭的运输方式，因此，从车厢内逸散

处的废气较少，对周围环境敏感点影响较小。同时，本项目为减少运输过程中对沿

线敏感点的影响以及突发性的事故，采取如下要求：

①医疗废物的清运安排合理的运输路线，尽量避免敏感点聚集区和人流高峰

期，在人口稠密的地区减少停留时间，医疗废物转运车上配备有 GPS 系统，司乘

人员要做好与医疗废物处理中心和产废单位的紧密联系，以防突发事件的发生及做

好应急行动计划。

②本项目采用的医疗废物转运车的驾驶室和货厢完全隔开，可以保证驾驶人员

的安全。车上配有专用箱与货厢隔开，防止因意外发生事故后防止污染扩散的用品，

包括消毒器械及消毒剂、收集工具及包装袋以及人员卫生防护用品等。

③为了保证医疗废物周转箱在运输中途不发生翻转等现象，按照《医疗废物转

运车技术要求（试行）（GB 19217-2003）要求和周转箱尺寸，在车厢内部加装周

转箱固定装置。

④对散落的医疗废物进行收集，清理和消毒，对溢出物要用吸附材料吸附处理，

如有人员伤亡要及时拨打 120 或及时送就近医院。

⑤当散落物及溢出物处理完毕后，及时对现场进行切底消毒，并做好各项善后

工作。

综上，医疗废物运输过程中对周围环境影响较小。

6.1.6大气环境防护距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）8.8.5可知，在底图

上标注从厂界起所有超过环境质量短期浓度标准值的网格区域，以自厂界起至超标

区域的最远垂直距离作为大气环境防护距离。本项目预测并未产生超标区域，故本

环评不设置大气环境防护距离。

6.1.7卫生防护距离

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-1991）的规定，

无组织排放有害气体的生产单元（生产区、车间或工段）与居住区之间应设置卫生

防护距离。卫生防护距离的计算：



- 216 -

式中： Cm——标准浓度限值，mg/Nm3；

Qc——工业企业有害气体无组织排放量可达到的控制水平，kg/h；

L——工业企业所需的卫生防护距离，m；

r——有害气体无组织排放源的等效半径，m；

Qc——取同类企业中生产工艺流程合理，生产管理与设备维护处于先

进水平的工业企业，在正常运行时的无组织排放量；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数。

当按上式计算的L值在两级之间时，取偏宽的一级。具体取值根据表6.1.7-1选取。

表 6.1.7-1 卫生防护距离计算系数

工业企业大气污染源构成主要分为以下三类：

（1）Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的

允许排放量的三分之一者。

（2）Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的

允许排放量的三分之一，或虽无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质

的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

（3）Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质

的容许浓度是按慢性反应指标确定者。

本项目所在地多年平均风速为 1.8m/s，卫生防护距离小于 1000m，排放情况属

于Ⅱ类，则参数值 A：470，B：0.021，C：1.85，D：0.84。卫生防护距离计算程



- 217 -

序截图见图 7-9。

图 6.1.9-1 卫生防护距离计算截图

经计算，扩建完成后项目卫生防护近距离计算结果见表 6.1.9-2。

表 6.1.9-2 扩建完成后卫生防护近距离计算结果

污染物 卫生防护距离计算值（m） 卫生防护距离取值（m）

氨气 0.065 50
硫化氢 0.215 50
氨气 0.029 50
硫化氢 0.024 50

根据《制定地方大气污染物排放标准的技术方法》（GB/T3840-91）中“卫生防

护距离在 100m 以内时，级差为 50m；无组织排放多种有害气体的工业企业，按

Qc/Cm 的最大值计算其所需卫生防护距离，但当按两种或两种以上的有害气体的

Qc/Cm 值计算的卫生防护距离在同一级别时，该类工业企业的卫生防护距离级别

应提高一级”的规定，确定本项目卫生防护距离应为项目车间周边100m范围。

本项目卫生防护距离范围内无环境敏感点和保护目标，也无行政办公用地、规

划集中居民区、医院等环境敏感点。同时，禁止在本项目车间周围100m范围内新

建任何学校、医院、集中居住区等对环境敏感的建筑。建设单位应切实做好环境管



- 218 -

理、加强，尽可能减少项目废气对周边农户的影响。

6.1.10小结

综上大气环境影响分析可知，项目正常情况下产生的无组织恶臭气体（硫化

氢、氨气）经扩散至厂界，厂界恶臭污染物贡献值均低于《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值的二级新改扩建标准。三级评价无需设

置项目大气防护距离，但根据项目特点，卫生防护距离设为100m。建设方在严格

落实报告提出的防治措施的情况下，对周围环境影响较小。

6.2营运期地表水环境影响分析

6.2.1 废水排放情况

扩建项目位于郴州市医疗废物处理处置中心现有厂区内，营运期产生废水主要

包括医疗废物运输车辆、周转箱以及卸料区、贮存设施清洗消毒废水、地面冲洗废

水和生活污水。清洗消毒采取浓度为1000mg/L含氯消毒液喷洒消毒方式。

6.2.2 废水处理工艺

扩建后的厂区污水处理站采用“格栅+污水调节池+臭氧催化塔+还原池+A池

+O池+MBR膜池+活性炭过滤罐+消毒池处理工艺，处理规模为10m3/h，详细的处理

工艺如下：

图6.2.2-1 废水处理工艺流程

医疗废物废水处置顺序：

①格栅

是一种可以连续自动拦截并清除流体中各种形状杂物的水处理专用设备，将污水

中的垃圾及漂浮物从污水中分离处理，便于后续的污水处理。该设备的最大优点是



- 219 -

自动化程度高、分离效率高、动力消耗小、无噪音、耐腐蚀性能好，在无 人看管

的情况下可保证连续稳定工作，设置了过载安全保护装置，在设备发生故障时，会

自动停机，可以避免设备超负荷工作。

②调节池

调节池指的是用以调节进、出水流量的构筑物，为了使管渠和构筑物正常工作，

不受废水高峰流量或浓度变化的影响，设施调节池能更好的避免冲击负荷对生化处

理的影响，对水量和水质调节，以及对污水 pH值、水温，有预曝气的调节作用。

该设备最大优点是结构紧凑，使用安全可靠，污水处理效果好的污水处理用调节池

③臭氧催化塔

医疗废物中含有多种抗生素，抗生素会干扰污水处置，这一直是医疗废物废水

处置的难题，添加臭氧催化，裂解抗生素，提高了处置效果。

臭氧氧化技术是一种高级氧化技术，广泛应用于各种类型废水的处理。其主要是利

用臭氧在水中分解后产生氧化能力极强的单原子氧，羟基自由基等氧化中间体，与

水中的有机和无机污染物反应，从而实现除臭、脱色、杀菌和去除有机物的目的。

臭氧产生的具有强氧化性的羟基自由基一方面可氧化大分子物质为小分子物质，使

得菌渣中抗生素得到降解。

④还原池

用于去除可沉物和漂浮物的构筑物，可除去废水中的可沉物和漂浮物。废水经

还原池后，约可去除可沉物、油脂和漂浮物的 50%、BOD 的 20%，按去除单位质

量 BOD或固体物计算，还原池是经济上最为节省的净化步骤，对于生活污水和悬

浮物较高的工业污水均易采用还原池预处理。

⑤A池

利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中的有机物，

并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

⑥O池

利用污水中的好氧微生物在有游离氧存在的条件下，消化、降解污水中的有机

物，使其稳定化、无害化的处理装置。好氧池一般为接触氧化池的形式，池内设置

有填料，已经充氧的污水浸没全部填料，并以一定的流速流经填料。微生物一部分

以生物膜的形式固着于填料表面，一部分则以絮状悬浮于水中，因此它兼有生物滤

https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9
https://baike.baidu.com/item/%E6%82%AC%E6%B5%AE%E7%89%A9


- 220 -

池和活性污泥法的特点。

⑦MBR膜池

MBR膜池又称膜生物反应器，是一种由活性污泥法与膜分离技术结合的新型

水处理技术，利用膜对生化反应池内含泥污水进行过滤，实现泥水分离，另一方面，

膜截留了反应池中的微生物，使降解污水的生化反应更彻底。

MBR工艺的优点：固液分离效率好，出水水质优良，易于实现自动化控制，进行

管理方便，占地面积小，工艺设备集中。

⑧活性炭过滤罐

活性炭过滤罐能够吸附前级过滤中无法去除的余氯以防止后级反渗透膜受其

氧化降解，同时还吸附从前级泄漏过来的小分子有机物等污染性物质，对医疗废水

中异味、胶体及色素、重金属离子等有较明显的吸附去除作用，还具有降低 COD

的作用。可以进一步降低 RO进水的 SDI值，保证 SDI<5，TOC<2.Oppm。

项目产生的废水水质与现有工程基本一致，扩建完成后全厂总废水产生量为

31.72m3/d。改建污水处理站最大处理能力为10m3/h，完全满足废水处理量要求。根

据《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）可知，一级强化处理+消毒工艺

适用条件为污水需排向正常运行的二级污水厂的城市管网，本项目符合规定。

6.废水处理后分析

扩建项目生产过程产生的废水主要为洗转运车水、洗周转箱水、操作场所冲洗

水。根据图3.1.10-1扩建工程水平衡图可知，扩建工程废水产生量为31.72m3/d，

11794.2m³/a。混合废水污染物主要为COD43.08mg/L、BOD535mg/L、SS519.26mg/L、

NH3-N7.38mg/L，由此可知项目的所有废水经过污水管物进入污水处理站处理后能

达到《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2预处理标准。本项目生

产废水处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗

机构和其他医疗机构水污染物排放限值后利用现有排放口排放，符合进入郴州市第

三污水处理厂水质接收要求。

6.2.3 事故状态下地表水环境影响分析及防治措施

扩建项目现有工程应急事故收集池容积为150m3，事故情况下处理产生的清洗

消毒水、生活污水、初期雨水以及污水处理站非正常工况下废水、消防废水，可全

部排至事故池中贮存，防止污染物进入地表水水体。同时切断排放口与外部水体之

https://baike.baidu.com/item/%E4%BD%99%E6%B0%AF/10882641
https://baike.baidu.com/item/%E5%8F%8D%E6%B8%97%E9%80%8F%E8%86%9C/4898665
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E9%99%8D%E8%A7%A3/2839896
https://baike.baidu.com/item/%E9%87%8D%E9%87%91%E5%B1%9E/22099


- 221 -

间的联系，可防止污染介质外流扩散造成水体、土壤环境污染。事故状态下采取有

效措施，对地表水环境影响较小。

6.3营运期地下水环境影响分析

6.3.1水文地质条件

1）含水岩组特征

本项目所在地水文地质条件简单，地下水根据其埋藏条件和分布特征可分为第

四系孔隙水、裂隙水、岩溶水。空隙水赋存于第四系地层的表层孔隙中，直接受大

气降水的补给调节，季节性明显，富水性极弱，干旱无水。裂隙水赋存于二叠系地

层的风化裂隙，层间裂隙和岩石节理中，受大气降水和孔隙水补给，富水性极弱。

岩溶水赋存于石灰系壶天群的石灰岩岩溶裂隙中，富水性受岩溶发育程度控制，分

布于石灰岩表层，富水性中等。

本项目所在地出露的主要地层有：第四系坡残积土，二叠系龙潭组砂页岩，二

叠系当冲组泥质砂岩夹页岩，石炭系壶天群组石灰岩。第四系坡残积土主要由人工

填土、粘土、含碎石粉质粘土组成，第四系覆盖层厚度为 10~20m。

2）地下水的补给、径流、排泄条件

区域地下水的主要补给来源为大气降雨。受地形地貌、岩层产出状态的控制，

评估区总体地势北高南低，区内地下水的总体径流方向：由北向南流。局部地段因

构造影响可能有所变化。

6.3.2地下水排泄

区内地下水的排泄受南西面侵蚀基准面的控制，地下水主要通过泉或向低洼处

的溪沟排泄，最终汇入东河。

6.3.3地下水污染途径分析

（1）本项目实施后可能通过以下两种途径对地下水造成污染：

正常生产情况下，进厂污废水缓慢经过构筑物基础、表层土进入含水层，对地下水

造成污染；

受地质灾害或不利气象条件（如地震、台风等）影响，未经处理的污废水溢出构筑

物，直接通过地表渗入含水层，对地下水造成污染。

（2）地下水影响分析

1）正常工况下地下水影响分析

由于污水处理构筑物的渗透性能极弱，构筑物中污废水与地下水之间几乎不存



- 222 -

在水力联系，地下水的水质不受本项目的影响。但是高抗渗性能的构筑物形成了人

工阻隔墙，阻挡了天然状态下的地下水径流路径，地下水在遇到构筑物后将绕过构

筑物，从构筑物两侧流过。项目所在区域为山区，此种小范围的地下水流线改变对

于区域的地下水流场基本无影响。

2）事故工况下地下水影响分析

假设非正常状况污水发生泄漏，进入地下水。泄漏后不久采取应急响应，截断